**DIVISIO. 13. Latro** in has quaestiones divisit : an per legem fieri sacerdos non possit; etiamsi lex illi non obstat, an sacerdotio idonea sit. An lege prohibeatur, in haec duo divisit : an casta sit, an pura sit. An casta sit, in haec divisit : utrum

qui est honteux et obscène? Supposons en effet une femme vierge, mais souillée par les baisers de tout le monde; même si elle s'est abstenue de la souillure dernière, elle n'en a pas moins été maniée par les hommes et une telle femme n'est pas chaste aux yeux d'une loi qui veut que la mauvaise conduite d'une mère fasse tort à la fille. Même si la virginité suffit à constituer la chasteté, cette femme est-elle vierge? Il disait que les disciples d'Apollodore aimaient que les sujets fussent précis et bien déterminés, mais qu'ici la controverse laissait place au doute : en effet, on n'affirme pas que la femme est encore vierge et il y a bien des raisons de croire qu'elle ne l'est plus. Il ajoutait : Enfin, même si je ne réussis pas à persuader aux juges qu'elle n'est plus vierge, je les amènerai du moins à ne pas juger digne du sacerdoce une femme dont la virginité est douteuse. Est-elle pure? Voici sa division : même si elle avait le droit de tuer l'homme, elle n'est pas pure, étant souillée d'un homicide; ensuite : avait-elle le droit de tuer cet homme, qui n'a commis aucune faute en voulant passer ses caprices sur une prostituée? Elle est acquittée : cela prouve non pas qu'elle est pure, mais qu'elle est à l'abri des poursuites. Est-elle propre au sacerdoce? Il traita cette question au moyen de développements que l'on voit tout de suite : est-elle propre au sacerdoce, cette femme assez malheureuse pour être prise, pour être vendue et encore à un prostituteur, pour être livrée à la prostitution, pour être réduite à tuer un homme, pour paraître en justice? **Cestius** alla encore plus loin et se servit contre elle de ce que

castitas tantum ad virginitatem referatur, an ad omnium turpium et obscenarum rerum abstinentiam. Puta enim virginem quidem esse, sed contractatam oculis omnium; etiamsi citra stuprum, cum viris tamen volutatam : non est casta talis, qualis videri potest cui lex nocere vult matrem quoque incestam. Etiamsi ad virginitatem tantum refertur castitas, an haec virgo sit. **14.** Aiebat Apollodoreis quidem placere fixa esse themata et tuta, sed hic non repugnare controversiam huic suspicioni : non enim ponitur adhuc virginem esse, et multa sunt, propter quae credibile sit non esse. Illud adjiciebat : denique, etiamsi non effecero ut credant iudices non esse virginem, consequar tamen ut non putent dignam sacerdotio de qua dubitari potest an virgo sit. An pura sit, in haec divisit : an, etiamsi merito occiderit hominem, pura tamen non sit, homicidio coinquinata ; deinde : an merito occiderit hominem innocentem uti corpore prostituto volentem. Absoluta est : ostendit non puram se esse, sed tutam. An idonea sit, in tractationes quas quisque videt dividit : an idonea sit tam infelix, ut caperetur, ut veniret, ut lenoni potissimum, ut prostitueretur, ut occidere hominem cogeretur, ut causam diceret. **15.** **Cestius** etiam altius petiit et objecit, quod tam vilis suis fuisset, ut non redimeretur. **Silo**

ses parents tenaient si peu à elle qu'ils ne l'avaient pas rachetée. **Pompeius Silon**, suivant la maxime par laquelle on nous conseille, chaque fois que nous le pouvons, de discuter tous les termes de la loi, souleva cette *question* : « Chaste et de chastes ? » La loi, dit-il, en employant les mots « de chastes », n'a pas en vue seulement les parents, mais tous ceux avec lesquels a vécu la vierge ; en effet, elle n'ajoute pas : « et de parents chastes », mais « de chastes » signifie que ceux que vient de quitter la vierge doivent être chastes. J'entends bien des choses, dit-il, sous cette expression : « de chastes » signifie de pénates chastes ; ceux que tu quittes ne le sont pas ; signifie : d'une éducation chaste ; c'est la plus obscène que tu viens de recevoir. Qu'as-tu appris en effet ? Et tout ce qu'on pouvait dire à ce propos. De même pour l'autre partie : « pure et de purs. » **Romanus Hispan**, avec l'ardeur belliqueuse d'un accusateur, nia qu'elle fût pure, ce qu'il développa par rapport à son corps, non à son âme : impure pour avoir donné des baisers à des personnes impures, pour avoir pris ses repas avec des personnes impures. **Albucius** divisa la controverse au moyen d'une figure ; il dit en effet : « Supposons que trois femmes briguent le sacerdoce : l'une a été prise, l'autre s'est prostituée, la troisième a tué un homme ; je n'accorde ma voix à aucune » ; et, de cette façon, il plaida contre chacune d'elles séparément. Voici le plan d'**Arellius Fuscus** : je prouverai qu'elle est indigne du sacerdoce, d'abord même si elle est chaste ; ensuite parce que nous ne savons pas si elle est chaste ; enfin parce qu'elle n'est pas chaste.

**Pompeius**, dum praeceptum sequitur, quo jubemur ut, quotiens possumus, de omnibus legis verbis controversiam faciamus, illam quaestionem movit : « Casta e castis. » Lex, inquit, « e castis » cum dicit, hoc non tantum ad parentes refert sed ad omnes, quibus conversata est virgo ; non enim adjicit « e castis parentibus », sed « e castis » cum dicit, vult illos, a quibus venit virgo, castos esse. Intellego, inquit, sub hoc verbo multa : « e castis » cum dicit, intellego e castis penatibus : tu ex incestis venis ; intellego e castis disciplinis : tu ex obscenissimis venis. Quid enim didicisti ? Et quaecumque hoc loco dici poterant. Idem et in illa parte fecit : « pura e puris ». **16. Hispanus Romanus**, accusatoria usus pugnacitate, negavit puram esse ; non ad animum hoc referens, sed ad corpus, tractavit : impuram esse quae osculum impuris dederit, quae cibum cum impuris ceperit. **Albucius** figura divisit controversiam ; dixit enim : *putemus tres sacerdotium petere : unam quae capta sit, alteram quae prostituerit, tertiam quae hominem occiderit : omnibus nego* ; et sic causam contra singulas egit. **Fuscus Arellius** sic divisit : probabo indignam sacerdotio primum, etiamsi pudica sit ; deinde, quia nescio an pudica sit ; novissime, quia non sit pudica.